Протокол

 заседания Общественного совета по профилактике коррупции  в муниципальном образовании «Цильнинский район»

начало 1500                                                                                            10 декабря 2015 год

Всего членов совета - 19 человек

Присутствовало — 19

Приглашенные:

Батюшкин Е.Г. - юрист-консульт ГУЗ «Бошенагаткинская районная больница»

Караванова Т.А. - директор Центра развития предпринимательства

Клопкова А.В. - директор Центральной районной библиотеки

Мынина О.Ю. - председатель палаты справедливости и общественного контроля МО «Цильнинский район

Неробеев Г.В.  -  начальник   ОМВД России по Цильнинскому району

Ратаева И.И. - уполномоченный по правам ребёнка в Цильнинском районе

Саланов А.Ф. - депутат Совета депутатов МО «Цильнинский район»

Силантьев В,В.  -  прокурор Цильнинского района

Ткачёва О.М. - уполномоченный по правам человека

Фомина В.К. - начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Цильнинский район»

Повестка дня:

1.   Об итогах проведения недели антикоррупционных инициатив с 07.12.2015 по 11.12.2015 на территории МО «Цильнинский район»

Информирует: Ермолаева Т.И., Краснова Н.Н.

2. О проведении мониторинга качества предоставления муниципальных услуг в МО «Цильнинский район»

Информирует: Кирюхина Н.Б.

Ведёт заседание: Фролова И.М.

Рассмотрение вопросов повестки дня:

1. По первому вопросу Краснова Н.Н. рассказала, что во всех образовательных организация имеются планы проведения недели антикоррупционных инициатив. Неделя началась с классных часов «Что такое коррупция?», с 7 декабря по 9 декабря в школах проводились викторины, конкурс сочинений на тему «Легко ли быть честным?», организованы выставки в школьных библиотеках, был объявлен конкурс рисунков «Какая она коррупция» (лучшие работы размещены районной библиотеке). С 10 декабря по 11 декабря пройдут школьные родительские собрания на тему «Как бороться с коррупцией», среди учащихся  7-9 классов пройдёт анкетирование на тему «Что я думаю о коррупции и как бороться с коррупционными проявлениями», просмотр фильма «Хозяева денег» с последующей беседой.

По данному вопросу Ермолаева Т.И. добавила, что наиболее активное участие в неделе антикоррупционных инициатив приняли образовательные организации и библиотеки. В рамках данной недели был проведён Единый день приёма граждан Председателями и членами Палаты справедливости и общественного контроля Цильнинского района, Общественной палаты и общественными представителями Уполномоченного по противодействию коррупции, по правам человека, по защите прав предпринимателей, по правам ребёнка в Ульяновской области в населённых пунктах муниципального образования. Была организована работа единой антикоррупционной «Горячей телефонной линии», «Прямая линия» по вопросам коррупционных проявлений в сфере жилищно-коммунального хозяйства с участием представителей отрасли ЖКХ, прокуратуры и общественности. Также были проведены: семинар-совещание по обучению специалистов администраций городского и сельских поселений по вопросу проведения антикоррупционной  экспертизы правовых актов и проектов правовых актов с участием работников прокуратуры Цильнинского района, совместное заседание Общественной палаты МО «Цильнинский район». Палаты справедливости и общественного контроля района. Районного Совета по предпринимательству по вопросу «О состоянии и мерах по активизации гражданского общества в профилактике коррупции».

Проведение данного мероприятия подразумевало выработку инициатив по борьбе с коррупцией и её проявлениями, но к сожалению никаких предложений не поступило. Все итоги проведения недели антикоррупционных инициатив будут размещены на сайте администрации МО «Цильнинский район».

Выступили: Фролова И.М.,  Еленкина И.В., Шмараткина Н.З., Левендеев Н.Н.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил:

- в 1 квартале 2016 года при проведении  недели антикоррупционных инициатив закрепить за мероприятиями членов общественного Совета по профилактике коррупции МО «Цильнинский район»

2.  По второму вопросу Кирюхина Н.Б. озвучила, что в рамках недели антикоррупционных инициатив в муниципальном образовании был организован опрос степени удовлетворённости качеством и уровнем доступности муниципальных услуг в администрации и её структурных подразделених, а кроме того опрос о бытовой коррупции в лечебных учреждениях. Опрос прошёл в управлении муниципальном имуществом и по земельным отношениям, Комплексном центре социального обслуживания населения МО «Цильнинский район», отделе образования и отделе архитектуры. Всего были опрошены в администрации и её структурных подразделениях 25 респондентов. В целом средняя оценка удовлетворённости граждан качеством предоставляемых муниципальных услуг равна 4 баллам. Отчёт о результатах проведения мониторинга качества предоставления муниципальных услуг и анализ степени удовлетворённости получателей качеством и уровнем доступности муниципальных услуг представлен на официальном сайте администрации МО «Цильнинский район».

 В Большенагаткинской больнице проводилось анкетирование по изучению мнения населения о бытовой коррупции в лечебных учреждениях среди 26 респондентов было подготовлено 15 вопросов, в результате опроса признаков бытовой коррупции в лечебных учреждениях района не выявлено.

Выступили: Батюшкин Е.Г., Еленкина И.В., Фролова И.М., Ермолаева Т.И.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил рекомендовать:

-  итого опроса рассмотреть на совещании с участием Главного врача.

Председатель Общественного Совета                                                           М.И. Фролова

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель

Общественного Совета

__________________ И.М. Фролова

«____»___________2015 г.

РЕКОМЕНДАЦИИ

с заседания Общественного совета

по профилактике коррупции в муниципальном образовании

«Цильнинский район» от 10.12.2015 г.

Панкрушев А.А.
Провести совещание по рассмотрению итогов опроса  по изучению мнения населения о бытовой коррупции в лечебных учреждениях